INDICAÇÃO N°. 263/2021
AUTOR:  PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
                   SEBASTIÃO NUNES DE OLIVEIRA (Curica)

		Senhor Presidente

[bookmark: _GoBack]		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao  Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura, no sentido de colocar placas indicativas proibindo motoqueiros e ciclistas transitar em cima da pista de caminhada localizada na Avenida Dr. Renato Figueiro Varela que dá acesso a Unemat, sendo tanto no sentido Unemat quanto sentido a BR-158.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

		A presente solicitação se faz necessária, tendo em vista o grande numero de pessoas que fazem caminhada nessa Avenida porque fica fora do fluxo de caminhões e carretas, mas os motoqueiros e ciclistas vem usando essa pista de caminhada aumentando assim o risco de acidentes com as pessoas que usam essa calçada para pratica de exercícios como caminhada e cooper. Quanto a colocação de placas informativas proibindo o transito de motoqueiros e ciclistas, é de extrema importância, pois a calçada é uma parte da via não destinada a circulação de veículos, reservada exclusivamente ao transito de pedestres e as placas podem ser repetidas ao longo da avenida. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 14 de Junho de 2021.

Sebastião Nunes de Oliveira (Curica)
Vereador

Adriano L. da Silva      Anilton S. de Moura      Edemundo A.G. dos Reses
           Vereador                               Vereador                    Vereador

Elias B. Souza      Carlos A. C. Resende    Ednaldo F. da Silva (quatizinho)
            Vereador                Vereador                                    Vereador

   Jose Altamiro da Silva (Nego)        Jubio Carlos Montel de Moraes(Jubinha)
               Vereador	                                       Vereador

                             Paulo Cesar Trindade                                    Willian  Mariano Batista
                     Vereador                                                                               Vereador